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V A J A A K Y K Y I S E T K U U R O T 

L A P S E T 

Rovasti Lauri Paunu, joka on tunnustusta 
ansaitsevalla tavalla muistanut kuuroja pieno­
kaisia mm. aloitteellaan kuurojen pikkulasten ja 
heidän äitiensä ohjaamiseksi, on myös esittä­
nyt huolestumisensa sellaisten kuurojen lasten 
vuoksi, jotka henkisesti vajavaisina eivät ole 
voineet päästä kouluopetuksesta osallisiksi. 

Tällaisten vajaaälyisten kuurojen lasten ase­
ma on todella surkea. He eivät voi kuulla, eivät 
osaa puhua tai edes viittoa ja jäävät siten täy­
sin eristettyyn asemaan. Kun tähän vielä lisä­
tään henkinen alamittaisuus, niin ihmiskohtalo 
on todella täysin raskaaksi sinetöity. 

Ei riitä se, että nämä lapset itse kantaisivat 
raskaan kohtalonsa, vaan se tavallisesti tulee 
myös heistä huolehtivan perheen osaksi. On 
tapauksia, jolloin yksi tällainen vaikeasti va­
jaaälyinen lapsi on muodostunut perheen pai­
najaiseksi ja siten tuhonnut koko perhe-elämän. 

Tunnetusti on maassamme ollut puutetta 
vajaamielisten hoitopaikoista, joten läheskään 
kaikki kuulevatkaan vajaaälyiset lapset eivät 
ole päässeet laitoshoitoon. Kuitenkin olisi huo­
mattava, että juuri kuurot tällaiset lapset ovat 
vaikeimmin kotona hoidettavia ja siitä syystä 
myös kipeimmin laitoshoidon tarpeessa. 

Yhteen koottuina näille lapsille voitaisiin 
järjestää asiantuntevaa ohjausta. Heitä voitai­
siin ainakin osittain ohjata ja totuttaa johon­
kin yksinkertaiseen työhön, joten he saisivat 
elämäänsä jotakin sisältöä ja josta saattaisi 
olla jotakin hyötyäkin. Tällaisesta toimenpi­

teestä olisi myös suuri helpotus näitä lapsia 
hoivaaville perheille. 

Kuurojen Liitto on tämän asian ajajana yk­
sin melko voimaton. Tuskin se voisi saada 
maan sosiaalilautakunnilta edes selville tällais­
ten lasten lukumäärää, ikäsuhteita, vajavuus-
asteita ja muita tarvittavia tietoja. Näiden las­
ten asian järjestykseen saattaminen edellyttää 
kuitenkin ennen kaikkea tilaston saamista, jon­
ka pohjalta voitaisiin suunnitella tarvittava! 
toimenpiteet. 

Tiedossamme vain on, että tällaisia vajaamie­
lisiä tai vajaaälyisiä kuuroja lapsia esiintyy 
vuosittain moniaita kuurojenkouluihin tarjotta­
vien lasten joukossa. Kun näitä lapsia ei kat­
sota voitavan kouluissa kehittää, niin he lähe­
tetään takaisin koteihinsa ja heitä koskevat 
asiakirjat kouluhallitukselle, joka puolestaan 
on ne lähettänyt sosiaaliministeriölle. Täältä 
ne on tietämämme mukaan lähetetty lasten 
kotipaikkakuntien sosiaalilautakunnille. 

Kuurojen Liiton osuus asiassa on toistaiseksi 
rajoittunut siihen, että se on pyytänyt rovasti 
Paunua kutsumaan koolle toimikunnan, johon 
hänen lisäkseen kuuluisi jäsen sosiaaliministe­
riöstä ja toinen Vajaamielisten Huollon Kes­
kusliitosta. Kun vain sosiaaliministeriön kautta 
on mahdollisuus saada tarpeelliset tiedot sosi­
aalilautakunnilta, niin on liittomme päättänyt 
kirjelmällä kääntyä asiassa sosiaaliministeriini 
puoleen. 
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Sanotaan, että aikaa ei ole, vaan ihmiset ni­
mittävät tapahtuman suhdetta toiseen tapah­
tumaan — ajaksi. Olkoon niin, mutta 50:ttä 
kertaa puut valmistautuvat pudottamaan leh­
tensä siitä tapahtumasta, kun kaikkien meidän 
tuntemamme ja rakastamamme rovasti L a u r i 
P a u n u aloitti elämän vaelluksensa. Hän 
täyttää tämän syyskuun 20:ntena nämä pyö­
reät, elämän keskipäivän vuotensa. 

Näistä vuosista on kahden viimeisen vuosi­
kymmenen aikana ehtinyt tapahtua myös pal­
jon sellaista, mikä liittyy syvälti ja voimak­
kaasti hänen ja kuurojen yhteiseloon. — Kii­
reinen elämänvauhti antaa vain harvoin tilai­
suuden pysähtyä tarkastelemaan menneitä, 
mutta tällaisena merkkipäivänä rovasti Paunun 
elämäntyötä katsellessa piirtyy mieleen myös 
hänen edeltäjänsä, rovasti Hugo Nyberg'in 
hahmo. Tuntuu kuin hän olisi tämän manttelin 
kantaja monessakin mielessä. 

Ei ollut sattuma, että rovasti Paunu joutui 
hengelliseen työhön, sielujen lääkäriksi, sillä 
jo lapsuutensa kodista hän oli saanut perinteet 
tähän tehtäväänsä. Emme pidä sattumana si­
täkään, että juuri hänen osakseen joutui kuu­
rojen sielunhoito. 

Me kaikki tunnemme rovasti Paunun vaati­
mattomuuden. Ehkä se johtuu ainakin osaksi 
siitä, että hän on avoimin silmin nähnyt ras­
kaita elämän kohtaloita, elämän murjomia ih­
misiä, joille hän haluaisi apuansa antaa. Ei hän 
ole säästänyt vaivojaan tai aikaansa, kun ky­
symys on ollut jonkun hätään joutuneen kuu­
ron auttamisesta. — Hän ymmärtää ihmiskoh­
taloita vielä silloinkin, kun muiden tuomio on 
jo langetettu. 

Vakavuus ja uskollisuus työssään kuuron 
seurakuntansa keskuudessa on kaikkialla näh­
ty. Kuurot ovat häntä niin lähellä, että radios­
sa pitämänsä hartaushetkenkin saattaa kau­
niilla tavalla täyttää kuurojen asia Jumalan 
sanan valossa. 

Uskollisuus kuurojen asialle on myös hänen 
innoittajansa. Ei hän silti ole riehahtava, vaan 
tyynesti, harkitusti ja vakaasti hän ottaa 
ajaakseen asian, joka on käynyt lähelle hänen 
sydäntään. — Ja kuitenkin näemme hänen sil­
mänurkastaan huumorin väkkeen ja hymyile­
vän suun; on kuin hän tämän elämän sivusta­
katsojana näkisi siinä paljon huvittavaa ja 
huumorintäyteistä. 

Kuurojen asiaa ajaessaan ei hän suinkaan 
jää vain teorian asteelle, aloitteiden tekijäksi, 
kuten sanotaan; hän toimii myös käytännössä, 
vaikka sitä ei aina huomata, sillä hän ei halua 
olla korokkeella ja näkyvällä paikalla. Uudet 
ideat ja niiden tarmokas ajaminen kuuluvat 
hänen ominaisuuksiinsa. Ei ole tiedossamme, 
mitä kaikkea hän on tehnytkään Åvik'in hy­
väksi, mutta suuri siunaus on tämän vanhain­
kodin yllä ollut, sen me olemme saaneet nähdä. 

Raskaasti hänen mieltään on painanut kuu­
rojen epäoikeudenmukainen asema avioliitto­
lain säädännössä. Sen korjaamiseksi hän on 
tehnyt voitavansa, joskaan tulokset eivät vielä 
ole nähtävissä. Hän on kiinnittänyt myös huo­
miota kuurojen huonoon asemaan oikeuden­
käynnissä pyrkien saamaan tälläkin kohden 
asiaan parannusta. Kuulonhuoltoliittoon hän on 
pitänyt elävää kosketusta voidakseen sitäkin 
tietä olla avuksi vaikeasti kuulovammaisille. 
Kuurojen liiton keskushallituksen jäsenenä ol­
lessaan hänen tasapuoliset lausuntonsa olivat 
aina arvossa pidettyjä. Erikoinen kiitos kuuluu 
hänelle kuurojen diakonissahuollon järjestämi­
sestä. 

Ehkä kuitenkin eniten ovat kuurot pienokai­
set saaneet hänen huolenpitoaan tuntea. Työ 
näiden lasten hyväksi on tuonut myös kaunii­
ta tuloksia: Suuritöinen kuurojen lasten äitien 
kirjeellinen opetus on nyt vaikeasta alustaan 
huolimatta vakavalla pohjalla. Lapsi- ja äiti-
kurssit ovat myös muuttuneet jokavuotisiksi, 
ja aina hän itse on myös ollut niissä mukana 
liikkeelle panevana voimana. Aivan viime ai­
koina on hänen myötätuntonsa erikoisesti koh­
distunut vajaamielisiin kuuroihin lapsiin, joi­
den hyväksi hän on j o ehtinyt ryhtyä toimeen­
kin. 

Näin merkkipäivänä rovasti Paunua muis-
taessamme emme saa unohtaa hänen kotiaan. 
Ratakadun varrella asuessaan hän nimitti sitä 
leppoisan huumorin säestämänä "luolaksi". 
Tällä hän tarkoitti auringon valon puutetta. 
Mutta sielläkin oli oikea koti ja kodin henki, 
kaunis, pirteä ja viihtyisä, jonka loivat kodin 
haltijat: Lauri-herra ja Maila-rouva sekä lap­
set. Vieraanvaraisuus ja ystävällisyys siellä 
tulvahtivat vierailijaa vastaan. Näin on edel­
leenkin uudessa kodissa Ulvilantiellä, kodissa, 
johon aurinkokin pääsee valtoimenaan lisää­
mään viihtyisyyttä. 

Rovasti Paunu on matkapappi. Siksipä hä­
nen kuvansa taakse piirtyy myös musta Peu­
geot-auto. Tämä pari ovat keskenään ystävyk­
set. Kuinka monta palvelusta tuo "pikku-mus-
ta" onkaan tehnyt kuurojen asialle ja henkilö-

IDA Y L Ä K O R P I ON 

POISSA 

Suomen suvi oli kauneimmil­
laan, niityt ja pellot viheröitsi-
vät ja joka aamu oli kuin kir­
kas kastepisara. Hän, Suurin, 
katsoi ettei tämäkään ole kau­
neinta eräälle Hänen omistaan 
ja niin Hän kutsui omansa ikui­
seen suveen. 

Niin sammui rouva Ida Ylä-
korven rakkaudelle ja Jumalal­
le omistettu elämä Hämeenlin­
n a s s a heinäkuun kuudentena 
päivänä. 

Ida Yläkorpi oli syntynyt 
Hauholla 7. 8. 1893. Hämeen­
linnassa hän suoritti elämän­
työnsä. Kutsumuksekseen hän 
sitä sanoi, kohtalotovereittensa 
auttamisen. 

"Kenelle on paljon annettu 
häneltä paljon vaaditaan" ja 
"koska minä voin auttaa niin 
autan niinkuin voin". Näin hän 
itse kerran kirjoitti ihmeteltyä­
ni hänen uupumatonta tar-
moaan. 

Tätä johtotähteään hän seu­
rasi, ei vain kuurojenyhdistyk­
sen toimihenkilönä vaan kai­

kin tavoin ihmisenä ja ystävä­
nä. Hänen kotinsa oli aina 
avoinna, hänen puoleensa saat­
toi avun ja neuvon tarpeessa 
oleva kääntyä koska vain. Eikä 
turhaan, sillä uhrautuva Ida 
otti aina toisen huolen omak­
seen. 

"Minun sydämeni on siksi 
suuri, että sinne mahtuvat 
kaikki maailman huolet" sanoi 
hän kerran. Totta ja leikkiä ja 
siinä onkin hänen luonteensa 
merkillisin, vaikuttavin puoli. 
Ei juuri ollut niin pahaa asiaa 
ettei siinä olisi ollut jotain hy­
vääkin, ikävässä kohdassa saat­
toi olla jotain hauskaakin. Sen 
Ida osoitti. Omista harmeistaan 
hän laski surkeilematta leikkiä. 
Hän oli yhdistelmä vakavuutta 
ja leikkiä, esimerkkinä valoi­
sasta elämänuskosta. 

Syvästi uskonnollisena Ida 
Yläkorpi ymmärsi, että henki­
nen hätä saattaa olla jokapäi­
väisen elämän huolia ja näky­
vää hätää suurempi. Siksi hän 
teki parhaansa johdattaakseen 
kohtalotovereitaan Sanan vir­
kistävän lähteen luo. Tässäkin 
suhteessa hän auttoi niinkuin 
voi. Ja hän tekikin paljon, sillä 
Herran Sana oli avautunut hä­
nelle. 

Hämeenlinnan kuurojenyh­
distyksen piirissä Ida Yläkorpi 
teki pitkän ja raskaan päivä­
työn. Yhdessä miehensä Hannes 
Yläkorven kanssa hän perusti 
tämän yhdistyksen ja senjäl­
keen oli yhdistyksen johtavana 
henkilönä 30 vuotta. Näihin 
vuosiin sisältyi työtä yhdistyk­
sen sihteerinä, kokousten ja 
juhlien järjestelyä, puheita ja 
esitelmiä, kaikesta kokonaisuu­
tena kaunis päivätyö. Hänen an­
siotaan on että yhdistyksessä on 

T E R V E T U L O A MARKKU­

L A A N 

Siinä se on. Pitkänä, mata­
lana ja pulpettikattoisena. Rus­
keata puuta ja vihreää mine­
raalilevyä. Laudoituksen oksan-
kohdat ja puun juovat näkyvät 
selvästi. Sekin eräs arkkitehdin 
oivalluksista; miksi peittää 
maalin alla kaunis puunpinta. 

Siinä se on Markkula, Hä­
meenlinnan kuurojen kerhotalo. 
Nyt sekin on valmis, ainakin 
käyttökunnossa. Kellarikerrok­
sessa on vielä keskeneräisiä ti­
loja ja suuri pihamaa on kun­
nostamatta. Pihamaalla riittää­
kin työtä vuosiksi eteenpäin. 
On kiviä ja kantoja on mättäi­
tä ja vesaikkoa, on mustikan­
varpua ja vatukkoa. Puistoksi 
se on muutettava, on raivatta­
va pallokenttä. Uima-altaasta-

ehjä henki, yhdistävänä siteenä 
Herran Sana. "Jos ei Herra 
huonetta rakenna niin turhaa 
työtä tekevät ne, jotka sitä ra­
kentavat" sanoi hän monesti. 

Ja nyt Ida Yläkorpi on pois­
sa, yllättäen. Järkyttyneet kuu­
rot ystävät saivat tietää hänen 
syvässä unessa siirtyneen ikui­
seen uneen. Mutta hän itse 
osoitti eläessään, että mustan 
taustana on aina jotain valoi­
saa, niinkuin nytkin; hänen va­
loisa muistonsa ja elämäntyön­
sä. Siksi kuurojen ystävien vii­
meinen tervehdys auttajalleen 
kuului: 

"Mutta itse murheen yötä 
meitä autat kestämään, 
meille kirkkain muisto myötä 
jäi kuin tähti päälle pään." 

J. N. 

kohtaisesti monelle kuurolle! Monen monta pit­
kääkin matkaa nämä ovat yhdessä tehneet yk­
sinäisen kuuron luokse, joka rovastin käynnistä 
on saanut lohdutuksen sielunsa hädässä tai 
muussa ahdistuksessa. 

Oikeudenmukaisuus on hänen tavoitteitaan. 
Siksipä hän ei voi välinpitämättömänä sivuut­
taa havaitsemaansa epäoikeudenmukaisuutta, 
asiatonta syyttelyä tai panettelua. Tavallisim­
min hän kuitenkin joutuu olemaan antavana 
puolena. Hänen seurassaan joudumme useim­
miten saajan asemaan. Hänellä on todella an­

nettavaa: uusia ajatuksia, uusia ongelmia, 
uusia kokemuksia. Hänen ajatuksensa ovat 
tuoreita ja niissä on kipinää, joka voi välinpi­
tämättömänkin sytyttää asialle lämpimäksi. 
Samanlaisia ovat hänen kirjeensäkin, antoisia 
ja sytyttäviä sekä aina ja kaikkialla mukana 
tuo sivustakatsojan hymy ja huumori. 

Tällaisena olemme tottuneet matkapappim-
me näkemään, tällaisena hän liikkuu kuurojen-
sa keskuudessa. — Tämän lehden lukijakunta 
toivoo omalle Rovastilleen edelleenkin työn täy­
teisiä ja siunausrikkaita vuosikymmeniä. 
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kin on puhuttu, noin leikillään 
vain, mutta mikse i . . . 

Muuten Markkula on valmis. 
Aivan, Markkulaksi taloa jo 
sanotaan. Ensin viitotaan M ja 
perään arkku. Onko tämä nimi 
ruma? Nimiehdotuksia keksit­
tiin yhtenään jo rakennusvai­
heen aikana. Ehdotettiin Päi-
völää, Päivänrinnettä, Männis­
töä, Mäntypirttiä, Viestilää, 
Kuurojenlukkoa, Kuurolaa, 
Mykkälää . . . Mutta Markku­
laksi tätä pikkuhiljaa alettiin 
kutsua. Jos tämä nimi vakiin­
tuu, niin ehkäpä leviää käsitys, 
että viereinen tie on saanut ni­
mensä tästä meidän Markkulas­
tamme. 

Ei nimi taloa pahenna eikä 
talo nimeä. 

Kun tässä on nimistä puhe, 
niin mainitaanpa arkkitehdin 
nimi. Pertti Pernaja, asuu Tu­
russa, mutta kotoisin Raumal­
ta. Muuten raumalainen teki 
rakennepiirustukset ja lujuus-
laskelmat — ja raumalainen tä­
täkin kirjoittaa. Niin että rau­
malaisethan tätä taloa rakensi­
vat . . . Arkkitehdista kirjoit­
taakseni, niin hän kävi täällä 
kahdesti. Ensin tyhjää tonttia 
katsomassa ja valokuvaamassa 
ja sitten valmista taloa tarkas­
tamassa. Siinä välillä hän lähet­
teli piirustuksia, peräti neljät-
täkymmentä. Perin harkitseva 
mies tämä arkkitehti, pohdiske­
li pitkään jokaisen neliömetrin 
käyttöä j a saatuaan päähänsä, 
että talosta täytyy tulla sekä 
tarkoitukseltaan että suunnitte­

lultaan hyvä, hän piti päänsä 
jokaisessa vaiheessa. Silloinkin 
kun rakennustoimikunta ehdot­
teli seiniin laitettavaksi karhun­
taljan sijasta sahanpurua. Ark­
kitehti sanoi että ei, tuumi kai 
riittävän jos rakennustoimikun­
nalla on tätä ainetta aivojen ti­
lalla. 

Vaikka rakennustoimikunnal­
la kylläkin oli pätevät syynsä 
tuohon ehdotukseensa. Ajatel­
tiin kustannuksia. Paljon sel­
vittää maininta alkuperäisestä 
suunnitelmista, tuollaisesta 3 
miljoonan markan talosta. Ker­
hohuone ja talonmiehen asunto, 
ei kellarikerrosta. Siinä j o pu­
huttiin jonkun vanhan raken­
nuksen ostamisesta ja sen käyt­
tämistä uuteen rakennukseen. 
Näin alussa ja sitten ruokahalu 
kasvoi. Jos tehdäänkin kyllin 
suuri vastaisia vuosikymmeniä 
ajatellen, jos lisätään vuokra­
huoneisto tulojen vuoksi, jos 
laitetaan sauna, että urheilu­
seurakin pääsee hiihto- ja suun­
nistuskilpailujen jälkeen sauno­
maan. 

Siitä se rakennus kasvoi ja 
laajeni. Ensin 3 miljoonaa, sit­
ten 4, siihen vielä 1, senkin jäl­
keen vielä 1 ja piirustusten 
valmistuttua valmistui myös lo­
pullinen arvio 6,9 milj. mark­
kaa. 

Rakennusliikkeillä oli sitten 
omat arvionsa. Se todettiin 
urakkatarjouksista. Hyvin pit­
kiksi ja vakaviksi venyivät il­
meet rakennustoimikunnassa 
kun näitä tarjouksia avattiin. 

Yksi liike tahtoi 8,4 milj. mark­
kaa, toinen 8,8, kolmas 9,7 ja 
neljäs peräti 11,9 miljoonaa 
markkaa. Ja rahaa oli vain 4 
miljoonaa ja hiukan päälle. 

Me siis kääntelimme tarjouk­
sia, piirustuksia, rahoitussuun­
nitelmaa — ja päätimme aloit­
taa rakennustyöt. Eräiltä osilta 
vielä laajensimme taloa. Sitten 
palkattiin rakennusmestari, j o ­
ka palkkasi kirvesmiehiä, jotka 
rakensivat tämän talon. 

Sillä siisti. 
Eikä rahaa mennyt kuin 7,5 

miljoonaa markkaa. Siihen si­
sältyy kerhohuoneiston kalus­
tokin. Rahaa saatiin pankista, 
vaikkei helpolla, Tuki r.y. antoi 
800.000:— ja Hämeenlinnan 
kaupunki 8.000:—. 

Ja mitä tämä Markkula sisäl­
tää. 

Kaksi asuinhuoneistoa yhtei­
seltä pinta-alaltaan 100 m 2 , 110 
m 2 suuruisen kerhohuoneiston, 
sisältyen siihen kahvio ja toi­
misto, kellarikerroksessa askar­
telu- ja kerhotilaa, sauna, kat­
tilahuone sekä kellari- ja varas­
totilaa. 

Ei tämä Markkula siis ole 
suuren suuri jos ei pienen pie­
nikään. Sopivan suuruinen Hä­
meenlinnan yhdistykselle nyt ja 
vuosikymmeniä myöhemmin. 

Tätä taloa tarvitaan. Olisi 
tarvittu j o kauan sitten. Hä­
meenlinnan yhdistyksen perus­
tamisesta alkaen oli omasta ta­
losta puhuttu ja sitä varten 
hiljalleen koottu varoja. Ny t 
tämä suunnitelma on saatu to­
teutetuksi. 

Ja näin Markkula saatiin. 
Yhdistyksen jäsenistä jokainen 
oli tavalla tai toisella mukana. 
Ilman ulkopuolisten apua suun­
nitelman toteuttaminen olisi 
kuitenkin ollut vaikeata. Ra­
kennustoimikunta, johon kuu­
luivat insinööri P. Helkiö, reh­
tori Y. Vasala, lehtori M. Sep­
pänen ja opettaja E. Seppä, sai 
kantaa suurimman vastuun. 
Arkkitehdin osuus on jo mai­
nittu, on syytä lisätä että hän 
teki piirustukset suurimmaksi 
osaksi lahjoitustyönä. Insinööri 
Helkiö teki lämpöjohto- ja sani­
teettisuunnitelmat ja muuan 
turkulais-raumalainen insinöö­
ri rakennepiirustukset, samoin 
lahjoitustyönä. 

6 

M A T K A N I 
Y H D Y S V A L T O I H I N 

(Jatkoa) 

Aibuquerqueen tullessamme 
poikkesimme Isleta nimisessä 
meksikkolaisasutuksessa, joka 
oli aivan kuin pala vanhasta 
Meksikosta. Pienet, matalat 
"adobe", savesta, oljista ja hie­
kasta tehdyt auringonkuivaa-
mat tiilet rakennusaineina käy­
tetyt, talot reunustivat kapeita 
hiekkaisia ja kuivia kujia ja 
roomalaiskatolinen kirkko kel-
loineen ja lasteineen adobe-ai-
dan sisäpuolella muodostivat 
kylän missä ei ollut yhtään ai­
noata vihreätä nurmikenttää. 
New Mexikossa täytyy pihoja 
kastella jos haluaa siellä ruohon 
kasvavan. Joet ovat hyvin kui­
via New Mexikossa, ihmiset sa­
noivat, että siellä ei satanut 
kahdeksaan vuoteen. Käytyäm­
me Albuquerquen lähellä ole­
vien Sandia vuorten huipulla, 
mistä meillä oli mahtava näkö­
ala monen kymmenen kilomet­
rin säteelle, aloimme ajaa kohti 
Coloradon valtiota. Matkalla 
pistäydyimme Santo Domingo-
nimisessä kylässä, missä asuu 
Pueblo-heimoon kuuluvia inti­
aaneja. He asuvat siellä vielä 
vanhojen perinteittensä mu­
kaan matalissa adobe talois­
saan ja puinen aitaus pihalla. 
Nykyaika on kuitenkin tuonut 
mukanaan muutoksia, sillä van­
han aikaisessa ympäristössä 
löytyy pesukoneita, jääkaappe­
ja j a autoja. Koneistamisesta 
huolimatta nämä intiaanit 
käyttävät ikivanhoja perintei­
tä korujen ja savimaljakoitten 
teossa. Miehet olivat korusep­
piä työskennellen vanhanaikais­
ten porien kanssa, käyttäen 
turkoosia ja hopeaa aineinaan. 
Naiset tekivät maljakoita, jo t ­
ka he hankasivat kiiltäviksi 
pienen kiven kanssa ennen 
uunissa polttamista. Meidän 
siellä käydessämme turistikau­
si oli jotensakin ohi ja he alkoi-

Tervetuloa Markkulaan. Kos­
ka vain, mieluummin kuitenkin 
silloin kun talossamme on jokin 
juhla tai muu tilaisuus. 

Hämeenlinnassa heinäkuussa 
1 9 6 0 - J. Narmala. 

vat valmistautua ensi kesän 
matkailijatulvaa varten. On 
outoa ajatella että Yhdysvalto­
jen tapaisessa nykyaikaisessa 
maassa voi löytää ihmisiä jot­
ka elävät niin takapajuisesti. 
Naiset kantoivat lapsiaan hui­
villa selässään, ja joka paikas­
sa oli kärpäsiä ja likaa. Mie­
hillä oli pitkä tukka — monilla 
otsatukka ja myös lettejä. He 
käyttävät huivia sidottuna 
päänsä ympärillä. Pueblot ovat 
maanviljelijöitä mutta huonoi­
na vuosina he saavat elatuksen­
sa turisteista ja myös valtiolta 
tulevasta eläkkeestä. Yhdysval­
lat maksavat määrärahan kai­
kille intiaaneille. Valokuvien 
otto Santo Domimgossa oli kiel­
letty uskonnollisista syistä, eri­
koisesti kuvien otto heidän kir­
kostaan ja seremonia-rakennuk­
sestaan, joka oli pyöreä raken­
nus jonka sisään mentiin katon 
kautta. Raput johtivat raken­
nuksen päälle ja kaiketi myös 
sisäpuolelle alas lattialle. 

Golorado on espanjankieli­
nen sana ja tarkoittaa "väri­
kylläinen" tai värikäs, ja on to­
della sopiva sana kuvaamaan 

Talo meksikkolaiskaupuuginosatsa, 

Albuquerque, New-.Mexiko. 

Tulossa ruokakaupasta 

Goloradon valtiota, Pohjois-Te-
xasin ja New Meksikon erä-
maitten, hiekan ja kaktusten 
jälkeen Golorado oli todella vä­
rikäs näky sinne saavuttuam­
me. Vihreät metsät olivat oi­
kein lepoa silmille. Golorado on 
Yhdysvaltojen "korkein" valtio, 
sillä suurin osa siitä sijaitsee 
Kalliovuorten laaksoissa. Den­
ver, Goloradon pääkaupunki, 
sijaitsee yli puolentoista kilo­
metrin korkeudessa. Se on hy­
vin kaunis uudenaikainen kau­
punki leveine katuineen, puis­
toineen ja tyylikkäine raken­
nuksineen. 

Ennen Denveriin saapumis­
tamme kävimme Canon City 
nimisen kaupungin lähellä, mis­
sä on kuuluisa Royal Gorge-ni-
minen rotko. Sen ohi virtaa 
Arkansas joki, joka ylhäältä 
rotkon reunalta katsottuna 
näyttää ohuelta viivalta. Rot­
kon pohjalla on myöskin rau­
tatie ja pieni asema. Sieltä 
pääsee ylös pienellä kaapeliju-
nalla mikä kulkee rotkon loi-
vimmalla seinällä. Sen yli on 

PERUSTETAANKO KUUROJEN MOOTTORIKERHO? 
Auto- ja moottoriasioista kiinnostuneita kuuroja kutsu­

taan oman järjestön perustavaan kokoukseen Tampereella 
joulukuun 3—6 p:n paikkeilla kuurojen kulttuuripäivien 
yhteydessä. 

Asiasta kiinnostuneita osanottajia pyydetään ottamaan 
kirjeitse yhteys os. Taiteilija O s m o E n t e l ä , Munk­
kiniemen puistotie 7 A 25, Helsinki—Munkkiniemi. 

Tarkemmin jossakin seuraavassa numerossa. 


